

Geny ogłoszeń

za wiersz milimetry przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobną ogłoszenia po 10 groszy Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmiej 1 zł. Konto czekowe 304.247 P.K.O. Katowice

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

Prenumerata wynosi miesięcznie
2 zł.

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni Sosnowiec, ul. Teatralna 1^a
Telefon Redakcji 6-92, Administracji 4-97, Drukarni 4-94.
Konto czekowe 304.247 P.K.O. Katowice

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek, nr. 8, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki tel. 16.

Sejm uchwalił budżet w trzecim czytaniu.

WARSZAWA, 13. 2. (wl.) Sejm rozpoczął dziś trzecie czytanie preliminarza budżetu państwa na rok 1933-34.

Na obrady przybył rząd w pełnym składzie z premierem Prystorem na czele, wielu podsekretarzy stanu oraz wyższych urzędników poszczególnych resortów.

Trzecie czytanie rozpoczęło się od przemówienia referenta generalnego posła Miedzińskiego. Na wstępie swego przemówienia mówca podkreślił, że ustawa skarbowa nie odbiega zbyt od obecnie uchwalonej od ustawy tej samej, jaką uchwalono w roku ubiegłym.

Główna jej zmiana polega tylko na wyodrębnieniu w oddz. część działu funduszy państwowych, jednak ta sprawa winna ulec pewnej modyfikacji, gdyż jak się wyraził mówca, powinny pozostać te fundusze, które, jak to mówił poseł Rybarski, żyją życiem odrębnym. Inne natomiast winny być włączone do sum tych instytucji, które funduszami temi administrują.

Za zasadniczą rzecz mówca uważa uregulowanie sprawy ordynacji budżetowej przepisów budżetowych, których nie mamy.

Czas — powiada — by przystąpić do opracowania prawa budżetowego. — Wprawdzie wprowadzenie jego winno poprzedzić zmianą konstytucji, mimo to jednak mówca uważa, że nie należy na przeszkodzie do podjęcia prac przygotowawczych w tej dziedzinie. I z takim postulatem zwraca się do rządu.

W dalszej części swego przemówienia poseł Miedziński polemizował z zarzutami postawionymi przez posła Rybarskiego, wykazując nieścisłość przytoczonych przez niego danych cyfrowych.

Z kolei składali deklaracje przedstawiciele klubów.

Poseł Stroński (kl. nar.) wystąpił z ostrą krytyką polityki rządu, poruszając sprawę Pomorza i ostatniego wystąpienia Hitlera, nawołując rząd do zdecydowanych kroków.

Wypowiedzieli się również w sprawie budżetu posłowie: Róg (str. lud.), Łucki (kl. ukr.), Putjan (Ch. D.), poseł Thon (koło żyd.).

Na zakończenie dyskusji zabrał ponownie głos referent generalny budżetu poseł Miedziński, który polemizował

z zarzutami opozycji, zwłaszcza dotyczącymi polityki zagranicznej rządu.

Rząd nie jest w stanie odpowiadać na każde głupstwa, płynące z zagranicy.

Dyskusja obecnie nad tą sprawą jest zbędna.

Jedyną odpowiedzią Polski mogłoby być słowa generała Cambronnea: — „Przyjdź i weź”.

Po przemówieniu generalnego referenta przystąpiono do głosowania nad całością budżetu, przyjmując w trze-

ciem czytaniu preliminarz budżetowy oraz projekt ustawy skarbowej.

Marszałek Świtalski stwierdził, że trzecie czytanie zostało uchwalone w terminie konstytucyjnie przewidzianym. — Ponadto przyjęto 3 rezolucje komisji.

CYFRY UCHWALONEGO BUDŻETU

WARSZAWA, 13. 2. (PAT). Ostateczne sumy uchwalonego preliminarza są następujące: Wydatki 2.451.980.698 zł., dochody 2.057.931.881 zł. Deficyt 394.148 tys. 813 zł.

Zamówienia ministerjum komunikacji dla hut śląskich i w Zagłębiu.

WARSZAWA, 13. 2. (wl.) Ministerjum komunikacji udzieliło syndykatom polskich hut żelaznych zamówienia na wyroby hutnicze w ogólnej ilości 34.000 ton, wartości 19 milj. zł.

W najbliższych dniach zdecydowana zostanie sprawa zamówień dodatkowych na 6 tys. ton, wartości około 3 milj. zł. Są to t. zw. zamówienia inter-

wencyjne ministerjum komunikacji dla przemysłu hutniczego w ogólnej ilości 60 tys. ton za sumę 22 milj. zł. — Dostawy te dotyczą szyn, złączy, kolejowych obręczy żelaznych i blachy.

Dzięki tym zamówieniom zakłady hutnicze będą miały pracę do końca maja br. kiedy to upływa termin dostaw.

Obrońcy przywódców Centrolewu wnoszą kasację do sądu najwyższego

ŁÓDŹ, 13. 2. — Przed kilku dniami wielką sensację we Lwowie wywołało wykrucie milionowej afery w małopolskich zakładach garbarskich „Mazaga”, przy czem wierzy ciele tego przedsiębiorstwa poszkodowani zostali na sumę zgórą miljo na złotych.

W związku z tem aresztowano dwu adwokatów lwowskich oraz żonę jednego z adwokatów.

W sprawę tę zamieszany był rów-

nież przemysłowiec Pistyner, za którym rozesłano listy gończe, gdyż znikł z terenu Lwowa i rzekomo wyjechał do Warszawy.

Kilkudniowe poszukiwania pozostaly bez skutku, gdy zupełnie niespodziewanie Pistyner zgłosił się dziś rano do policji i został natychmiast poddany przesłuchaniu.

Od wyniku przesłuchania zależy jego aresztowanie lub pozostawienie na wolnej stopie.

Zbiegły przemysłowiec sam oddał się w ręce sprawiedliwości

WARSZAWA, 13. 2. (wl.) Obrońcy przywódców Centrolewu zgłosili się dziś do sądu apelacyjnego, gdzie w kancelarii złożyli ponowne pełnomocnictwa, udzielone im przez skazanych. — Adwokaci H. Liebermana i jego towarzyszy zrzekli się swych mandatów na rozprawie, przestali być oficjalnie

obrońcami w tej sprawie.

Procedura przewiduje na zapowiedzenie skargi kasacyjnej termin trzech dni, poczem sąd przygotowuje motyw wyroku i przesyła obronie, które od tej daty przysługują 7-dniowy termin na wniesienie wywodu kasacji do sądu najwyższego.

Kamieniami w okna ambasady.

DEMONSTRACJE KOMUNISTÓW HISZPAŃSKICH.

MADRYT, 13. 12. — Onegdajszej niedzieli grupa kilkudziesięciu komunistów hiszpańskich urządziła demonstrację przed poselstwem niemieckim w Madrycie.

Z tłumem rzucano obelżywe okrzyki pod adresem Niemiec, a szczególnie Hitlera. Demonstranci podeszli pod sam budynek poselstwa i zaczęli bombardować kamieniami, wy-

bijając wiele szyb w oknach frontowych.

Samochód poselstwa został przez tłum zniszczony.

Podczas walki z tłumem komunistów, jeden z policjantów został poważnie zraniony kamieniem. W szeregach prowincjonalnych miast Hiszpanji odbyły się demonstracje podobne.

RZĄD FRANCJI PRZEBRNĄŁ PRZEZ NIEBEZPIECZEŃSTWA PARLAMENTARNE.

PARYŻ 13. 2. — Wczoraj późnym wieczorem udało się doprowadzić do porozumienia między stronictwami rządowymi w sprawie podatku kryzysowego. Radykalowie socjalni zgodzili się na to porozumienie. Herriot oświadczył, iż radykalowie socjalni zdecydowani są poprzeć rząd i że jego frakcja wystąpi zwarciem w obronie programu rządowego.

Według opinii politycznych uchwała radykalów socjalnych odsuwa niebezpieczeństwo kryzysu rządowego.

UZNANIE DLA POLSKI

NOWY JORK, 13. 2. — Prasa ogłasza kablogramy z Paryża, ko mentujące korzystnie powrót Polski do całkowitego parytetu złota, stwierdzając, że Polska jest pierwszym krajem, reagującym na rekomendacje ligi narodów.

ZUPU. W WARSZAWIE PRZYWRÓCENIE ZASIŁKI 9 MIESIĘCZNE.

WARSZAWA, 13. 2. (wl.) Komisarz stołecznego ZUPU. — Nakoniecznikoff wydał zarządzenie, przywracające zasiłki 9 miesięczne dla tych pracowników umysłowych, którzy do 3 lutego opłacili składki za 24 miesiące.

TRAGICZNY ZGON ZNANEGO LITERATA I WYDAWCY.

POZNAN, 13. 2. (wl.) Duże wrażenie w kręgach literackich stolicy wywołała wiadomość o tragicznym i zagadkowym zgonie śp. Władysława Kościelskiego, literata i założyciela warszawskiej „Biblioteki Polskiej”. Kościelskiego znaleziono przed hotelem „Bazar” w Poznaniu leżącego na ulicy.

Śp. Kościelski wypadł z okna pokoju hotelowego na trzecim piętrze.

ANGLJA OBRAŻONA Z POWODU FILMU NIEMIECKIEGO.

LONDYN, 13. 2. Jeden z członków partji zachowawczej wniósł dziś w izbie gmin interpelację z powodu filmu niemieckiego „Swit”.

Film ten, pochodzący z wytwórni „Refa”, przedstawia w najohydniejszem świetle marynarzy angielskich, którzy podczas wojny dopuszczali się czynów nikczemnych względem żółdów niemieckich łodzi podwodnych.

Oczywiście, członkowie tych żółdów przedstawieni są, jako ludzie wyjątkowo rycerscy i szlachetni.

Rzecz zrozumiała, że film podobny wywołał w całej Anglii odruch oburzenia, którego wyrazem jest właśnie owa interpelacja.

LINDBERGH PORZUCA KRAJ BEZKARNYCH SZANTAŻYSTÓW.

LONDYN, 13. 2. — „Central News” donosi, iż Karol Lindbergh zamierza osiedlić się na stały pobyt w Europie, prawdopodobnie na Riwierze francuskiej lub wybrzeżu baskijskim. Lindbergh nieustannie napastowany jest przez szantażystów, którzy żądają od niego pieniędzy, grożąc porwaniem drugiego syna.

WSPÓLNY FRONT SOCJAL - DEMOKRATÓW I KOMUNISTÓW PRZECIWKO HITLEROWI.

BERLIN, 13. 2. PAT. W Berlinie rozplakatowano odezwę podpisaną przez radykalnych działaczy lewicowych i pacyfistycznych nawołującą stronnictwa socjal - demokratyczne i partję komunistyczną do utworzenia wspólnego frontu robotniczego.

Odezwę tę podpisał m. in. znany pisarz niemiecki Henryk Mann. Prasa nacjonalistyczna w gwałtownym tonie atakuje Manna, domagając się złożenia go z urzędu prezesa pruskiej akademii literatury.

